ΚΖ. Ταλανίζει τὸν Βαβυλώνιον πάλιν, ὡς ὕψου μὲν τὴν ἰδίαν ἀφροντα δόξαν, καὶ τῆς ἀρχῆς τὸ περιφανές, εὐχ ἐξ ἧν εἶδει μᾶλλον, ἀλλ' ἧν ἥμισα ἐχρῆν, ποιῆσθαι σπουδάζοντα. Οὐ γὰρ ὅτι πολλοὺς ὠλόθραυσε λαοὺς, διαδόητον εἶναι χρῆ, ἐτέρῳ δὲ μᾶλλον κατασεμνύνεσθαι κόσμῳ, καὶ τοῖς εἰς δίκαιον ἀυχήμασι ὀρᾶσθαι λελαμπρυσμένον. Ἀλλ' ὡς ἀχρεῖον τοῦτο μεθεῖς, ψυχοδόμησεν αὐτὴν ἐν αἵμασι καὶ ἀδικίαις. Ὅτι γὰρ ὀμοιάτη γέγονεν ἡ Χαλδαίων ὄρη, καὶ ἀπάσαις ἀπλῶς πόλεσι τε καὶ χώραις ἐπιθρῶσκουσα θηριοπρεπῶς τὰ πέρα λόγου εἰργασται κακὰ, πᾶσιν ἂν γένοιτο καταφανές τοῖς τὴν θείαν ἀνεγνωκόσι Γραφήν. Ἀλλ' οὐ ταῦτά ἐστι παρὰ Κυρίου παντοκράτορος. Οὐ γὰρ ἔστιν, οὐκ ἔστι τὰ τοιαῦτα τῶν κακῶν ἀνωθεν γεγενῆσθαι λέγειν· ἀλλ' οὐδ' ἂν νοοῖτο θεόσδοτον, τὸ ἐν γε δὴ τούτοις κατασεμνύνεσθαι δεῖν. Ἔσται δὴ οὖν οὐκ ἐρηρησμένα, μᾶλλον δὲ οὐκ ἐξω δίκης. Ἄ γὰρ οὐκ οἶδεν ἐπαινεῖν ὁ θεός τε καὶ ἀκηρατος νοῦς, κολάζει πάντως, ὡς οὐκ ἔχοντα τὸ εἰκόσ. Πῶς γὰρ οὐκ ἀπηχῆς καὶ ἀνόσιον παντελῶς, τὸ

XXVI. Sæpius divina Scriptura anima etiam sensuque carentibus voces affingit; non quasi forte loqui queant, sed quod res ipsæ propemodum clamant. Proinde beatus Isaias inquit: « Erubescere, Sidon, ait mare ⁷⁷. » Præterea David: « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat Ærmentum ⁷⁸. » Ipsa enim creatura, per quæ beneficiis ab illo ornata mirabilis est, per eadem ipsa beneficientis gloriam prædicat. Quare in rebus quoque voces sunt, **540** quamvis verba non formentur. Simile quid et hic denuo intellige. Lapidem enim ex pariete, et scarabæum e ligno contra Babylonium loqui ait. Quonam autem modo, exponemus. Babylonius Judææ et alias urbes hostiliter adortus, omnes illarum domos succendit. Inde et lapides dissillire oportebat, et muros labefactari, et cum ipsis ligna, et contignationes propter vetustatem nimiam, parvos scarabæos, seu tineas habentes procumbere. Idcirco futurum narrat, ut crudelitatem ejus clamoribus ipsæ ruinæ insectentur. Hæc autem, ut dixi, erant lapides disjecti, et in medio platearum jacentes, et ligna plane semiusta, et ex ipsa quoque putrefactione urbium antiquitatem testantia. Crimini igitur fuit Babylonio, tam antiquas et vetustissimas urbes incendio delevisse. Destruct etiam domos, earum incolis e medio sublatis. Sciendum porro pro vocabulis κἀνθάρος ἐκ ξύλου, *scarabæus e ligno*, ab aliis interpretibus editum esse, ἐνδεσμος ξύλου, *junctiona ligni*. Unde cogitare fas, fortasse ædium cinctus et nexus, sive contrabeationes, ætate illa cantharos fuisse appellatos, quod impositum ipsis tectum quasi multis pedibus sustinerent.

VERS. 12, 13. *Væ qui ædificat civitatem in sanguinibus, et præparat urbem in iniquitatibus! Non sunt hæc a Domino omnipotentes. Et defecerunt populi multi in igne, et gentes multæ coangustatæ sunt.*

XXVII. Adhuc Babylonii miseriam et calamitatem prodit, ut qui gloriam suam extollat, et imperium illustrari contendat, non unde conveniebat, sed unde minime oportebat. Non enim ex pernicie multis importata, fama quærenda; sed aliis potius ornamentis gloriandum, et ex justitia clari nominis petendum decus. Verum ille, hoc ut inutili neglecto, ædificavit ipsam Babylonem in sanguinibus et iniquitatibus. Chaldæorum namque imperium fuisse immitissimum, omnibusque urbibus et regionibus belluarum in morem irrumpendo quantum verbis loqui nequeas cladium dedisse, nosse possunt omnes, qui divinam Scripturam legerunt. Cæterum hæc non sunt a Domino omnipotente. Non enim fas, non est, inquam, fas, affirmare mala istiusmodi superne contigisse: nec intelligi potest, in hujusmodi rebus jactantiam a Deo proficisci. Non ergo stabunt, sed corruent. Quæ enim illa **541** divina, et incorrupta mens approbare nescit, ut non consentanea omnino, ulciscitur.

⁷⁷ Isa. XIII, 4. ⁷⁸ Psal. XVIII, 2.

Quomodo enim non absurdum et implum plane est, A populos multos defecisse in igne, et multas gentes sæpe coangustatas esse, puta incluytas urbes simul cum incolis periisse flammis, et totas gentes cum rectoribus defecisse in malis?

Idem quispiam ipsis quoque Judæorum principibus apposite occinuerit, qui omnes sanctos prophetas necaverunt⁷⁹, et Hierosolymæ multum se commodaturos existimarunt, si eam in sanguinibus et violentia in omnes exercenda ædificarent. Alios siquidem injuriose tractarunt, alios lapidarunt, ac tandem ad illa scelera Filii quoque necem, amentia suæ legem prætextentes, adjecerunt. Mandatis enim Mosaicis per Christum abrogatis, dolore se cruciari fingebant. Sed eorum zelum Deo displicuisse, nec, ut divinus Paulus ait, « secundum scientiam fuisse⁸⁰, » propheta his verbis liquido demonstrat: « Non sunt hæc a Domino omnipotente. » Proinde etiam defecerunt in argento, coangustati sunt, bello ipsos consumente. Evenerunt enim talia Judæorum populis, quia debacchati sunt in Filium, et, ut dicebam, ante ipsum prophetas occiderunt.

VERS. 14. Quia repleta est universa terra, ut cognoscat gloriam Domini. Quasi aqua multa operiet eos.

XXVIII. Discrimen temporum non raro divina Scriptura confundit, et futura ut jam transacta commemorat, id quod etiam hic perspicere datur. Nam cum dicendum fuisset, implebitur, dixit, impleta est. Quando igitur Babylonem ira cœlestis obruerit, et prædicta hæc omnia in ea per Cyrum et copias ejus patrabuntur, et illa aliquando formidabilis et infracta, et quæ ita in alios semper immanitatem suam exerebat, ut ei vi nulla occurri posset, de cætero miseranda, et sine viribus, et omnimodis deserta, hostiumque scabellum apparuerit, tunc, tunc, inquam, qui sub cœlo est orbis divinam gloriam, qualis et quanta sit intelligat, ejusque cognitione replebitur. Validum quippe, et adeo illustre et terribile et invictum erat Chaldæorum imperium, Deo tolerante, et ipsis largiente, ut Judæa quoque potirentur, et innumera oppida everterent. Postquam autem Deus malis promeritis id involvere constituit, concussum corrui, et in solitudinem datum est. **542** Tale quid de eo Jeremias propheta: « Quomodo contractus et contritus est malleus universæ terræ? Quomodo facta est in perditionem Babylon in gentibus? Invadente, et capieris, Babylon, et non cognosceris. Inventa es, et capta es, quia Domino restitisti. Aperuit Dominus thesaurum suum, et protulit vasa iræ suæ, quia opus Domino Deo in terra Chaldæorum, quoniam venerunt tempora ejus⁸¹. Sciendum, capta Hierosolyma, Christum ad gentes transiisse: unde deinceps totus mundus Dei et Patris gloriam cognovit, hoc est, ipsum, velut torrente terras